
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione del Consiglio Comunale

n. 52
del 28/11/2014

OGGETTO
Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. - Variazione al Bilancio 
annuale di Previsione dell'Esercizio Finanziario 2014 e Bilancio 

Pluriennale 2014/2016. - Assestamento Novembre 2014.

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventotto del mese di  Novembre alle ore  17:00 nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CAPIZZI VINCENZO Presidente X  
DI PASQUA FILIPPA ERICA Vice Presidente X  
RIVERA' VALERIA Consigliere Anziano X  
PARATORE MARIANGELA Consigliere X  
ASSENNATO GIANPIERO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere X  
BANNO' GIUSEPPE CLAUDIO Consigliere X  
GIANGRECO SIBILLA Consigliere X  
GIUNTA FRANCESCA Consigliere X  
CAPIZZI MARCO Consigliere X  
GIARDINA GIUSEPPE Consigliere  X
GIUNTA SALVATORE Consigliere  X
CAPIZZI GIUSEPPE Consigliere X  
MURATORE MAURIZIO Consigliere X  
CALANDRA MARINELLA Consigliere X  

Assegnati numero . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 13 assenti n. 2

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor CAPIZZI VINCENZO , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è .

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:



 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE
PREMESO CHE
§ l'art. 175 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 testualmente recita:

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese.

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre 

di ciascun anno.
La relazione revisionale e programmatica al bilancio annuale di previsione 
dell'esercizio finanziario 2014, il bilancio annuale di previsione dell'esercizio 
finanziario 2014 ed il Bilancio Pluriennale 2014/2016 sono stati approvati con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 22.09.2014 esecutiva ai sensi di 
legge;

VISTE le richieste inoltrate dai Responsabili di Settori a questo Ufficio di 
Ragioneria;

CONSIDERATO che, dall'esame di tali richieste, è emerso che taluni stanziamenti 
del Bilancio di Previsione 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014/2016 non risultano 
sufficienti al normale funzionamento dei servizi;

RAVVISATA la necessità di apportare variazioni al suddetto Bilancio annuale di 
Previsione. Motivate sia da una dettagliata analisi delle risorse, che ha evidenziato 
maggiori e minori entrate, sia da una puntuale verifica dei fabbisogni preventivati, 
in relazione allo stato di attuazione dei programmi e dei progetti;

RITENUTO,  che pertanto, di dover procedere, ai sensi dell'art. 175 del D.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, alla variazione del bilancio di previsione dell'esercizio 
finanziario 2014, nonché del Bilancio  Pluriennale 2014-2016;

DARE ATTO che le somme relative agli accertamenti IMU anno 2012, sono 
destinate a finanziare spese in conto capitale, e di subordinare il perfezionamento 
dell'obbligazione giuridica verso terzi all'atto della riscossione;

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 2267;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 117 del 20.11.2014 immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/91 con la quale viene approvato 
lo schema di variazione al  bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 
2014 e Bilancio Pluriennale 2014/2016. Assestamento Novembre 2014;

DATO ATTO che con la presente proposta di variazione, viene rispettato l'obiettivo 
relativo Patto di Stabilità, come da allegato prospetto dimostrativo;

VISTO il parere di regolarità contabile del Revisore dei Conti;  

Ciò premesso:

Autorizzati dal PRESIDENTE intervengono:

ALFEO GAETANO - ASSESSORE AL BILANCIO - ringrazia gli uffici per il lavoro 
svolto in merito all'odierna proposta. Relaziona il punto sotto l'aspetto contabile - 
amministrativo.



 Pag. 3

MURATORE MAURIZIO (LISTA "ASSORO BENE DI TUTTI") afferma di prendere 
atto che sono stati cambiati i modi di presentare gli emendamenti, poichè prima si 
facevano sui capitoli mentre ora si presentano sugli interventi. Lamenta che la 
documentazione inerente l'odierna proposta risulta carente per la mancanza delle 
relazioni sia tecniche che politiche. Invita l'Amministrazione affinchè per il futuro le 
predette relazioni vengano allegate. 
A questo punto il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO mette ai voti la proposta, con la 
raccomandazione che per il futuro la stessa deve essere corredata della necessaria 
documentazione.

Consiglieri presenti n. 13, votanti n. 12, astenuto n. 1 (Presidente), voti favorevoli 
n. 8, voti contrari n. 4 (Capizzi G., Muratore M., Calandra G. e Riverà V.);

VISTI:
l'art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, comma 2  lett.b);
il vigente Regolamento di Contabilità;
lo Statuto dell'Ente.

DELIBERA

per le ragioni esposte in premessa:
1. Di Provvedere ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 18 agosto n. 267, alla 

variazione di assestamento del Bilancio di Previsione dell'esercizio 
finanziario 2014 e del Bilancio Pluriennale 2014/2016;

2. Di Apportare al Bilancio annuale di previsione dell'esercizio finanziario 
2014 e del Bilancio Pluriennale 2014-2016 le variazioni specificate negli 
allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

3. Di dare atto, ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000 n. 
267, che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il 
pareggio finanziario e tutti gli .equilibri di bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO mette ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutivà del superiore atto, al fine di consentire all'Amministrazione di potere 
prontamente operare.

Consiglieri presenti n. 13, votanti n. 12, astenuto n. 1 (Presidente), voti 
favorevoli n. 8, voti contrari n. 4 (Capizzi G., Muratore M., Calandra G. e Riverà 
V.);

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 12, comma 2, L.R. 44/ 91.



 Pag. 4

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

F. to Dott. ENSABELLA 
FILIPPO

F. to CAPIZZI VINCENZO F. to RIVERA' VALERIA

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 10/12/2014 per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 04/01/2015                  in quanto:

Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di gg. 10 previsto dall'art. 12 - c. 1° -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 10/12/2014
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Dalla residenza comunale, li 10/12/2014


